净资产 1,265,089.90 1,249,785.57

营业收入 279,281.13 1,218,787.29

净利润 22,151.70 70,400.14

是否失信被执行人：否
三、投资标的情况
海运股份是由山东省人民政府批准，由山东海洋集团作为控股股东发起设立的国有大型企业，经

营宗旨是根据山东半岛蓝色经济区发展规划，打造立足国内、面向全球、具有较强综合竞争力的海洋
运输物流企业集团，做卓越的综合物流服务供应商。 海运股份主要从事海洋运输及相关业务，主营业
务包括水上货物运输、航运服务和航运金融。

截至目前，海运股份控制运力约 1300 万载重吨（含在建），总控制运力 99 艘，其中已建成运营 86

艘，位居国内第三位。 海运股份与必和必拓公司（BHP Billiton Ltd. - Broken Hill Proprietary Billiton
Ltd.）、力拓集团(Rio Tinto Group)、德国莱茵集团 (RWE) 、荷兰皇家壳牌集团（Royal Dutch /Shell
Group of Companies）、中粮集团有限公司（COFCO Corporation)、嘉吉公司（Cargill）、邦吉集团（Bunge
Limited）、山东钢铁集团有限公司、山东能源集团有限公司等国内外知名企业保持良好的合作关系。

（一）基本信息
公司名称：山东海运股份有限公司
注册资本：人民币 309,090.909万元
法定代表人：高长峰
成立时间：2010年 9月 19日
注册地点：青岛市市北区连云港路 66号
经营范围：一般项目：从事国际集装箱船、普通货船运输；从事内地与港澳间集装箱船、普通货船

运输；无船承运业务；船舶租赁；国际货物运输代理；国内货物运输代理；国内集装箱货物运输代理；国
际船舶管理业务；普通货物仓储服务（不含危险化学品等需许可审批的项目）；装卸搬运；供应链管理
服务；货物进出口；技术进出口；进出口代理；技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技
术推广；信息技术咨询服务；以自有资金从事投资活动；金属矿石销售。（除依法须经批准的项目外，凭
营业执照依法自主开展经营活动）许可项目：省际普通货船运输、省内船舶运输；省际客船、危险品船
运输；水路普通货物运输；水路危险货物运输；国际客船、散装液体危险品船运输；从事内地与港澳间
客船、散装液体危险品船运输；道路货物运输（不含危险货物）；国内船舶管理业务；船员、引航员培训；
海关监管货物仓储服务（不含危险化学品、危险货物）。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可
开展经营活动，具体经营项目以相关部门批准文件或许可证件为准）

本次投资前后，海运股份股权结构如下：

序号 股东

本次投资前 本次投资后

持股数量 /股 持股比例 持股数量 /股 持股比例

1 山东海洋集团有限公司 1,500,000,000 48.53% 2,358,759,522 38.83391%

2 上海外高桥造船有限公司 - - 2,124,299,870 34.97384%

3 山东高速集团有限公司 1,000,000,000 32.35% 1,000,000,000 16.46370%

4 山东省国有资产投资控股有限公司 300,000,000 9.71% 300,000,000 4.93911%

5 济南汇清企业管理有限责任公司 200,000,000 6.47% 200,000,000 3.29274%

6 青岛港航产业发展基金合伙企业 (有限
合伙) 90,909,090 2.94% 90,909,090 1.49670%

合计 3,090,909,090 100.00% 6,073,968,482 100.00000%

注：本认购协议所述海运股份的股东权利义务以股东届时所持股份数为准。
（二）财务数据
海运股份最近一年又一期及本次评估基准日的主要财务数据如下:
单位：万元 币种：人民币

项目 2023.3.31/2023年 1-3月
（未经审计）

2022.12.31/2022年
（经审计）

2022.5.31/2022年 1-5月
（经审计）

资产总额 2,329,471.53 2,299,397.14 2,241,811.39

净资产 521,237.67 509,786.16 502,215.84

营业收入 116,125.31 514,162.18 199,862.26

净利润 14,761.46 53,325.44 37,800.73

（三）评估情况和认购价格
本次投资以 2022年 5月 31日为评估基准日， 采用资产基础法对海运股份进行评估并选取资产

基础法评估结果。 根据上海东洲资产评估有限公司出具的东洲评报字【2022】第 1413 号评估报告，截
至评估基准日，海运股份合并口径归属于母公司所有者权益账面值人民币 460,218.09 万元，评估值人
民币 683,861.68万元，增值率 48.6%，主要是由于海运股份对其控股的长期股权投资公司账面价值为
投资成本，本次对被投资单位进行全面评估，并根据持股比例确认评估值，同对被投资单位账面价值
相比形成评估增值。 该评估结果已经山东省国资委核准。 经各方平等协商，本次投资的认购价格以评
估价值确定。

四、股份认购协议的主要内容
外高桥造船、山东海洋集团、海运股份（以下简称“各方”）拟签署《股份认购协议》，主要内容如下：
（一）交易内容
1、海运股份以非公开发行方式增发股份 2,983,059,392股。海运股份及山东海洋集团确认，根据适

用中国法律、海运股份公司章程或任何其他有效协议，海运股份原股东就本次股份增发不享有优先认
购权。

2、 根据《资产评估报告》， 截至基准日海运股份原股东全部权益的评估价值为人民币
6,838,616,773.13元。 本次增发股份的认购价格根据该评估价值为基础确定。

3、外高桥造船拟以人民币 470,000 万元认购 2,124,299,870 股，其中人民币 2,124,299,870 元计入

[…]

六、本次投资的主要风险分析
（一）行业周期性波动风险
海运股份所属的航运与海洋工程行业受全球经济发展、 航运市场形势和国际原油价格等周期性

波动的影响较大。 当经济明显增长时，行业景气度会较高，航运指数及运价也会相对较高，反之则需求
萎缩。 因此随着全球经济的周期性变化，航运行业也呈现明显的周期性特征。

因此，若未来行业景气程度复苏不及预期，海运股份将面临持续竞争的格局，盈利能力存在一定
的波动风险。

（二）投后管理风险
本次交易完成后，外高桥获得海运股份 34.97%股权，为其第二大股东。 如果未来海运股份股权结

构、管理层或经营战略等发生较大程度的变动，并给海运股份带来不确定性甚至较为不利的影响，外
高桥造船将不能保证对其施加充分控制，从而不能保证未来的合作及投资收益的有效维持。

七、备查文件目录
1、《有关山东海运股份有限公司之股份认购协议》
特此公告。

中国船舶工业股份有限公司董事会
2023 年 5 月 27 日

CC66112023 年 5 月 27 日 星期六 DISCLOSURE信息披露制作 李 波
电话：010-83251716 Ｅ－ｍａｉｌ押zqrb9@zqrb.sina.net

证券代码：688236 证券简称：春立医疗 公告编号：2023-019

北京市春立正达医疗器械股份有限公司
关于拟注销已回购 H 股股份、减少注册资本

及修订公司章程的公告
本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对

其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。
北京市春立正达医疗器械股份有限公司（以下简称“公司”或“本公司”）于 2023 年 5 月 26 日召开

第四届董事会第三十七次会议，审议通过了《关于注销已回购 H 股股份、减少公司注册资本及修订公
司章程的议案》， 现将相关事项公告如下：

一、 拟注销已回购 H股股份的基本情况
本公司分别于 2022年 3月 28日、2022年 6月 1日、2022年 6月 7日召开第四届董事会第十九次

会议、2021年度股东周年大会及 2022年第一次 A股类别股东大会、2022年第一次 H股类别股东大会
审议通过了《关于授予董事会回购 H股的一般性授权的议案》。

自 2022年 6月 7日至本公告披露日期间，本公司董事会已基于前述股东大会的授权并根据境内
外有关法律、法规、本公司章程、本公司股票上市地证券监管机构的要求及本公司的实际情况合计回
购 711,500股 H股股份， 并拟对上述已回购的 H股股份进行注销。 注销完成后， 公司的总股本将由
384,280,000股变更为 383,568,500股。

二、 注销已回购 H股股份后股本结构情况

股份类别
本次注销前 本次注销后

股份数（股） 占总股份数比例（%） 股份数（股） 占总股份数比例（%）

A股股份总数 288,428,000 75.06 288,428,000 75.20

H股股份总数 95,852,000 24.94 95,140,500 24.80

总股份数 384,280,000 100.00 383,568,500 100.00

三、 减少注册资本的情况
在本次回购的 H股股份注销完成后，本公司的总股本将由 384,280,000 股变更为 383,568,500 股，

注册资本由人民币 384,280,000元变更为人民币 383,568,500 元。 董事会同意根据股东大会的授权相
应修改本公司的章程，并同意进一步授权本公司管理层制作、签署、递交与减少注册资本事项相关的
具体法律文件及办理工商或其他一切必要的变更登记/备案手续。 公司拟于股份注销后尽快办理工商
及注册资本变更等事宜，并根据后续进展情况及时履行信息披露义务。

四、 修订公司章程的情况
根据上述变更事项，《公司章程》具体修订情况如下：

修订前 修订后

第十九条
公司成立后，经中国证券监督管理机构和香港联交所批准，公司
首次公开发行 19,170,400股普通股，该等普通股全部为 H股。
在上述 H股发行完成后，公司股本结构为：史春宝、岳术俊、孙伟
琦、金杰、林一鸣、黄东、王海雅、何荣梅、倪学祯、张朝辉、陈旭胜
合计持有 50,000,000 股股份，为内资股，占公司已发行普通股总
数约 72.29%；其他 H 股股东合计持有 19,170,400 股股份，为外资
股，占公司已发行普通股总数约 27.71%。
公司目前的股本结构为：史春宝、岳术俊、磐茂（上海）投资中心
（有限合伙）、林一鸣、孙伟琦、金杰、黄东、磐信（上海）投资中心